ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Клин 11 апреля 2019 года

Клинский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Евсеевой Е.А., 

при секретаре Токаренко И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Клинского городского прокурора Ворониной О.П. 

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Адвокатского кабинета /номер/ Адвокатской палаты Московской области ФИО2, представившего удостоверение /номер/ и ордер от /дата/ /номер/,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-162/2019 в отношении ФИО1, /дата/ года рождения, уроженки /адрес/, зарегистрированной и проживающей по адресу: /адрес/, гражданки /адрес/, /данные изъяты/ обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.171.1, ч.1 ст.171.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизным маркам, совершенные в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.5 ст.171.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя в ИФНС по /адрес/ (/номер/ от /дата/), основным видом деятельности которой является «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках», включая торговлю пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями, находясь в арендуемом ею у А. магазине «/название/» по адресу: /адрес/ имея корыстный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции в крупном размере, с целью получения прибыли и личной наживы, /дата/ незаконно приобрела у неустановленного в ходе следствия лица немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, всего в количестве /сумма/, а именно водку «/марка/», в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водку «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водку «/марка/», в количестве /сумма/ объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/, водку «/марка/» в количестве /количество/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водку «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/.

В соответствии с п.2 ст. 12 Федерального закона от 26.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция, за исключением пива, и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются государственном органе уполномоченном Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается.

Затем ФИО1 реализуя свой преступный умысел в период с /дата/ по /дата/, с целью сбыта осуществляла незаконное хранение в магазине «/название/» по адресу: /адрес/, приобретенной вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками в крупном размере, в количестве /сумма/.

/дата/ в период с 12 часов 45 минут по 14 часов 43 минуты сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по /адрес/ в ходе осмотра места происшествия магазина «/название/» по адресу: /адрес/, была обнаружена и изъята из незаконного оборота немаркированная акцизными марками алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками, в количестве /сумма/, а именно: водка «/марка/» в количестве /сумма/ объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водка «/марка/», в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/, общей стоимостью согласно приказу Минфина России от 11.05.2016 года №58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукцией свыше 28 процентов» /сумма/, что является крупным размером.

Согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ технико-криминалистической судебной экспертизы представленные акцизные марки на бутылках с водкой: 1) 1 бутылка с этикеткой «/марка/», имеющая акцизную марку «/данные изъяты/»; 2) 1 бутылка с этикеткой «/марка/», имеющая акцизную марку «/данные изъяты/»; 3) 1 бутылка с этикеткой «/марка/», имеющая акцизную марку «/данные изъяты/»; 4) 1 бутылка с этикеткой «/марка/», имеющая акцизную марку «/данные изъяты/»; 5) 1 бутылка с этикеткой «/марка/», имеющая акцизную марку «/данные изъяты/» изготовлены не по технологии, применяемой на предприятии ФГУБ «Гознак», а изготовлены способом флексографии.

Она же, совершила незаконный оборот алкогольной продукции, то есть закупку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.171.3 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя ИФНС по /адрес/ (/номер/ от /дата/), основным видом деятельности которой является «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках», включая торговлю пищевыми продуктами напитками и табачными изделиями, осуществляя свою деятельность в арендуемом ею у А. магазине «/название/» по адресу: /адрес/ достоверно зная о том, что в соответствии с п.2 ст.18 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки производственного этилового спирта, в том числе денатурата; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции (в редакции Федерального закона от 21.07.2005 № 102-ФЗ); производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции (в редакции Федерального закона от 21.07.2005 № 102-ФЗ); розничная продажа алкогольной продукции; перевозки этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции (абзац введен Федеральным законом от 18.07.2011 № 218-ФЗ); производство, хранение, поставки и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции (абзац введен Федеральным законом от 31.12.2014 №490-ФЗ). В нарушение вышеуказанных требований, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея умысел направленный на незаконную закупку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции, не имея на то соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна 17 января 2018 года, в дневное время, незаконно приобрела алкогольную продукцию в ассортименте у неустановленного лица, находясь в магазине «/название/» по адресу: /адрес/. После чего указанную алкогольную продукцию ФИО1 поместила в подсобное помещение магазина «/название/» принадлежащего А. не осведомленному о её преступных намерениях, расположенного по адресу: /адрес/. И не имея лицензии на хранение алкогольной продукции в нарушении п.2 ст.18 Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» умышленно, с целью реализации данной алкогольной продукции, действуя из корыстных побуждений незаконно хранила ее в подсобном помещении и в холодильнике торгового зала вышеуказанного магазина до /дата/.

/дата/ года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», направленного на пресечение и предупреждение фактов реализации алкогольной продукции без соответствующей на то лицензии, сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по /адрес/ был выявлен и задокументирован факт реализации закупщику Б. маркированной алкогольной продукции, без соответствующей лицензии в магазине «/название/» по адресу: /адрес/, а именно: одной банки слабоалкогольного напитка «/марка/», объемом /объем/, стоимостью /сумма/, которая была изъята из незаконного оборота.

В ходе реализации вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия /дата/ в период времени с 12 часов 45 минут по 14 часов 43 минуты сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по /адрес/ в ходе осмотра места происшествия магазина «/название/» по адресу: /адрес/, из подсобного помещения магазина и холодильника торгового зала была обнаружена и изъята из незаконного оборота алкогольная продукция в количестве /сумма/, а именно: водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимость /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количеств /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/», в количестве /сумма/ объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу, на сумм /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ з единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумм /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/ объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/ объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водка «/марка/», в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимость /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/», в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водка «/марка/» /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/; водка «/марка/» /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/; водка «/марка/» /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/; водка «/марка/» /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; водка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; настойка «/марка/», в количестве /сумма/, объемом /объем/, процентное содержание спирта 35%, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; настойка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ процентное содержание спирта 35%, стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; настойка «/марка/», в количестве /сумма/ объемом /объем/, процентное содержание спирта 35% стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; настойка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, процентное содержанш спирта 35%, стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; настойка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ процентное содержание спирта 35%, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; настойка «/марка/» /сумма/, объемом /объем/ процентное содержание спирта 35% стоимостью /сумма/; настойка «/марка/», в количестве /сумма/, объемом /объем/, процентное содержание спирта 40%, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; настойка «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ процентное содержание спирта 40%, стоимостью за единицу /сумма/, на сумму /сумма/; коньяк «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; коньяк «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; коньяк «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; виски «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; ром «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; шампанское «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; шампанское «/марка/» /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/; шампанское «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу на сумму /сумма/; шампанское «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/ ; шампанское «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/; шампанское «/марка/» в количестве /сумма/, объемом /объем/, стоимостью /сумма/ за единицу, на сумму /сумма/. Общая стоимость которой согласно приказу Минфина России от 11.05.2016 года №58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукцией свыше 28 процентов» и приказу Минфина России от 27.04.2016 №55н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа игристого вина (шампанского)» по минимальной стоимости составила /сумма/, а так же 5 банок слабоалкогольного напитка «/марка/», стоимость которого установлена предпринимателем по /сумма/ за единицу, всего на сумму /сумма/, изъятых из холодильника торгового зала вышеуказанного магазина и в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» общая сумма составила /сумма/.

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.5 ст.171.1, ч.1 ст.171.3 УК РФ.

Настоящее дело по ходатайству подсудимой ФИО1, с согласия защитника и государственного обвинителя, рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимая ФИО1 подтвердила, что она осознает характер и последствия данного ходатайства, которое ей было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением по ч.5 ст.171.1, ч.1 ст.171.3 УК РФ, полностью признала свою вину в совершении вышеописанного преступления, раскаялась в содеянном.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация ее деяний является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора. 

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которое согласно ч.3 ст.15 УК РФ отнесено к категории средней тяжести, обстоятельства дела и личность подсудимой, которая ранее не судим, /данные изъяты/ 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд отмечает: чистосердечное полное признание вины, раскаяние в содеянном, /данные изъяты/

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде штрафа, поскольку именно такой вид наказания будет отвечать целям и задачам, указанным в ст. 43 УК РФ.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, и считает необходимым применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ.

Данных, позволяющих назначить подсудимой наказание в виде штрафа в размере заработной платы или иного дохода, а также в виде принудительных работ и лишения свободы, суд не усматривает. 

При назначении основного вида наказания, суд находит возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.171.3 УК РФ. 

Обстоятельств, позволяющих изменить категорию преступления на менее тяжкую, суд также не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.171.1, ч.1 ст.171.3 УК РФ и назначить наказание: 

по ч.5 ст.171.1 УК РФ в виде штрафа в размере /сумма/;

по ч.1 ст.171.3 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере /сумма/.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере /сумма/ в доход государства.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: /данные изъяты/

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- акт проверочной закупки от /дата/ и кассовый чек ИП А., НМ /номер/ КЛ /номер/ от /дата/ на сумму /сумма/; акт осмотра и пометки денежных купюр от /дата/, заверенная светокопия денежной купюры номиналом /сумма/, хранящиеся при деле, хранить в том же порядке;

- денежная купюра номиналом /сумма/ с серийным номером /номер/, упакованная в белый бумажный конверт, хранящаяся в финансовой части ОМВД России по /адрес/, передать по принадлежности;

- водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; настойка «/марка/» /объем/ 35% - /сумма/; настойка «/марка/» /объем/ 35% - /сумма/; настойка «/марка/» /объем/ 35% - /сумма/; настойка «/марка/» /объем/ 40% - /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; настойка «/марка/» /объем/ 40% - /сумма/; настойка «/марка/» /объем/ 35% - /сумма/; настойка «/марка/» /объем/ 35% - /сумма/; коньяк «/марка/» /объем/ – /сумма/; коньяк «/марка/» /объем/ – /сумма/; виски «/марка/» /объем/ – /сумма/; коньяк «/марка/» /объем/ – /сумма/; настойка «/марка/» /объем/ 35% - /сумма/; ликер «/марка/» /объем/ – /сумма/; напиток слабоалкогольный «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/– /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; ром «/марка/» /объем/ – /сумма/; водка «/марка/» /объем/ – /сумма/; шампанское «/марка/» /объем/ – /сумма/; шампанское «/марка/» /объем/ – /сумма/; шампанское «/марка/» /объем/ – /сумма/; шампанское «/марка/» /объем/ – /сумма/; шампанское «/марка/» /объем/ – /сумма/; шампанское «/марка/» /объем/ – /сумма/, хранящиеся в ОМВД России по /адрес/ - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Председательствующий Е.А. Евсеева